
29114 Martes 7 agosto 2001 BOE núm. 188

15376 REAL DECRETO 863/2001, de 20 de julio,
por el que se homologa el título de Maestro,
especialidad en Educación Física, de la Facul-
tad de Educación de la Universidad de Vic.

La Universidad de Vic, reconocida como Universidad
privada por Ley 5/1997, de 30 de mayo, del Parlamento
de Cataluña, ha aprobado el plan de estudios que con-
ducen a la obtención del título de Maestro, especialidad
en Educación Física, de la Facultad de Educación, cuyas
enseñanzas han sido autor izadas por Decre-
to 268/2000, de 31 de julio, de la Generalidad de
Cataluña.

Visto que el citado plan de estudios se ajusta a las
condiciones generales establecidas por la normativa
vigente y ha sido informado favorablemente por el Con-
sejo de Universidades, procede la homologación del refe-
rido título.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 58.4 y 5 de la Ley Orgáni-
ca 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria;
Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre, sobre
obtención, expedición y homologación de títulos univer-
sitarios; el Real Decreto 1440/1991, de 30 de agosto,
por el que se establece el título universitario oficial de
Maestro, en sus distintas especialidades, y las directrices
generales propias de los planes de estudio conducentes
a la obtención del mismo y demás normas dictadas en
su desarrollo.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación,
Cultura y Deporte y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 20 de julio de 2001,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

1. Se homologa el título de Maestro, especialidad
en Educación Física, de la Facultad de Educación de

la Universidad de Vic, reconocida como Universidad pri-
vada, conforme al plan de estudios que se contiene en
el anexo.

2. Al título a que se refiere el apartado anterior,
le será de aplicación lo establecido en los artículos 1
al 5 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
sobre obtención, homologación y expedición de títulos
universitarios.

3. Las futuras modificaciones del indicado plan de
estudios serán homologadas por el Consejo de Univer-
sidades conforme a las condiciones generales legalmen-
te establecidas.

Artículo 2.

El título a que se refiere el artículo anterior se expedirá
por el Rector de la Universidad de Vic, de acuerdo con
lo establecido en el artículo 10.3 del Real Decre-
to 1496/1987, de 6 de noviembre, y normas dictadas
en su desarrollo, con expresa mención del presente Real
Decreto que homologa el título.

Disposición final primera.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deportes, en
el ámbito de sus competencias, se dictarán las dispo-
siciones necesarias para la aplicación y desarrollo del
presente Real Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Palma de Mallorca a 20 de julio de 2001.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,

PILAR DEL CASTILLO VERA



A
N

E
X

O
 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

D
E

 V
IC

 
L-

l 

P
LA

N
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 C

O
N

D
U

C
E

N
TE

S
 A
L 

TI
TU

LO
 D

E
 

1 
1 

M
A

E
S

TR
O

. E
S

P
E

C
IA

LI
D

A
D

 D
E

 E
D

U
C

A
C

Ib
N

 F
kI

C
A

 
J 

:u
rs

l 
D

en
om

in
ac

lb
n 

D
id

hc
tic

a G
en

er
al

 

P
rk

tic
um

 

(S
e a

gr
eg

an
 la
s d

os
 m

at
er

ia
, 

pa
ra

 da
r l

ug
ar

 a 
tre

s 
as

ig
na

tu
ra

s)
 

, 
1.

 M
A

TE
R

IA
S

 TR
O

N
C

A
LE

S
 

A
si

gn
at

ur
al

s e
n 

la
s q

ue
 la

 U
nl

ve
p 

sl
da

d 
en

 s
u 

ca
so

, 
or

ga
nl

za
i 

di
ve

rs
iti

ca
 la

 m
at

er
ia

 tr
on

ca
l 
I F 

D
id

hc
tic

a G
en

er
al

 
io

,s
 

4,
5 

6 

P
rh

ct
ic

as
 I 

15
 

1 
14

 

P
rk

tic
as

 I
I 

‘S
 

1 
14

 

l 

,, 
’ 

C
rB

di
lo

s a
nu

al
es

 

To
la

le
s 

B
,S

 
E

T+
O

,S
, 

32
 

32
T 

rh
ic

0!
 

‘rs
cl

ic
os

 
dl

nl
ax

 

4T
t0

,S
r 

4T
 

2T
 

30
T 

T 
B

re
ve

 de
sc

rip
ci

ón
 de

l 
V

in
cu

la
ci

ón
 a 

B
re

as
 de

 
co

nl
en

id
o 

co
no

ci
m

ie
nt

o 

C
om

po
ne

nt
es

 di
dd

ct
lc

os
 d

e 
pr

oc
es

o d
e 

en
se

fia
nz

a-
ap

re
n 

di
za

je
. M

od
el

os
 de

 e
ns

ei
ia

nz
i 

y 
de

 c
ur

rlc
ul

a:
 di

se
fío

 cu
rr

ic
u 

la
r, 

ba
se

 y
 e

la
bo

ra
ci

ón
 d

c 
pr

oy
ec

to
s 

cu
rr

ìc
ul

ar
es

. L
a:

 
fu

nc
io

ne
s d

el
 pr

of
es

or
. T

ar
ea

! 
de

 e
ns

eA
an

za
 y 

or
ga

ni
za

ci
br

 
de

 p
ro

ce
so

s 
de

 e
ns

eh
an

za
 

A
nh

lis
is

 de
 m

ed
io

s d
id

ác
tic

os
 

La
 e

va
lu

ac
h 

de
l p

ro
ce

so
 da

 
en

se
fia

nz
a-

ap
re

nd
iz

aj
e.

 

C
on

ju
nt

o in
te

gr
ad

o d
e 

pr
hc

ti-
 

za
s d

e i
ni

ci
ac

¡&
 d

oc
en

te
 en

 el
 

au
la

,’ a
 re

al
iz

ar
 en

 lo
s 

co
rr

es
- 

oo
nd

ie
nt

es
 ni
ve

le
s d

el
 si

st
em

a 
ed

uc
at

iv
o.

 

-D
ld

dk
tic

a y
 O

rg
an

lz
ac

l6
n 

E
sc

ol
ar

. 
-T

od
as

 la
s h

ea
s 

vi
nc

ul
ad

as
 

a 
la

s m
at

er
ia

s t
ro

nc
al

es
, 

ta
nt

o 
co

m
un

es
 co

m
o 

de
 

es
pe

ci
al

id
ad

, de
 e

st
a 

E
sp

dc
ia

lid
ad

 de
 E

du
ca

ci
bn

 
Fí

si
ca

. 





..,
 

- 
..,

 

1,
M

A
TE

R
IA

S
TR

O
N

C
A

LE
S

 

A
sl

gn
al

ur
ah

 en
 la

s q
ue

 la
 U

ni
ve

r-
 

kl
o 

cu
rs

o 
D

en
om

ln
ac

lb
n 

C
rh

di
lo

s a
nu

al
es

 
si

da
d 

en
 s

u 
ca

so
, 

or
ga

ni
za

/ 
B

re
ve

 de
sc

rip
cl

bn
 de

l 
l V

in
cu

la
ch

 a
 B

re
as

 de
 

di
ve

rs
ifi

ca
 la

 m
at

er
ia

 tro
nc

al
 

To
ta

le
s 

Te
M

os
 P

rk
$a

x/
 

co
nt

en
id

o 
’ c

on
oc

im
le

nt
o 

ch
ic

os
 

t 
N

ue
va

s Te
cn

ol
og

la
s A
pl

ic
ad

as
 

45
 

R
ec

ur
so

s d¡
dM

xx
 

y 
nu

ev
as

 -C
om

un
ic

ac
h A

ud
io

vi
su

al
 

a 
la

 E
du

ca
ci

bn
 

4T
t0

,S
A

 lT
tO

,S
A

 
3T

 
te

cn
ol

og
la

s.
 U
til

iz
ac

ió
n en

 su
s 

y 
P

ub
lic

id
ad

, 
‘. 

di
st

in
ta

s a
pl

lc
ac

lo
ne

s di
dá

ct
i- 

-D
$k

tic
a 

y 
O

rg
an

iz
ac

ib
n 

N
ue

va
s T

ec
no

lo
gl

as
 

A
pl

ic
ad

as
 

45
 

1;
s 

3 
ca

s,
 or

ga
nl

za
tiv

as
 y 
ad

m
in

is
- 

E
sc

ol
ar

, 
a 

la
 E

du
ca

ci
bn

 
tra

tlv
as

.U
til

iz
ac

lb
nd

el
os

pr
in

- -L
fn

gu
aj

es
 y 
S

is
te

m
as

 
. 

ci
pa

le
s in

st
ru

m
en

to
s In

fo
rm

a-
 I

nf
or

m
iM

co
s.

 
-*

 
tic

os
 y 

au
di

ov
is

ua
le

s.
 

1 
’ 

S
oc

io
lo

gí
a de

 la
 E

du
ca

ci
h 

6 
I 

C
on

ce
pt

os
 bh
si

co
s de

 so
ci

ol
o-

 -S
qc

io
lo

gi
a.

 
4T

t2
A

 
2T

t2
A

 
2T

 ’
 

gl
a.

 E
st

ru
ct

ur
as

, re
la

ci
on

es
 e 

’ 
in

st
itu

ci
on

es
 so
ci

al
es

. E
l si

st
e-

 
S

oc
io

lo
gí

a de
 la

 E
du

ca
ci

bn
 

6 
4 

2 
m

ae
du

ca
tlv

oc
om

os
ub

si
st

em
a 

so
ci

al
. S

oc
io

lo
gi

a de
 la

 in
te

ra
c-

 
ci

bn
 en

 el
 au

la
. S

oc
io

lo
gí

a de
 la

 
or

ga
ni

ra
ci

bn
 es

co
la

r. S
oc

io
lo

- 
gl

a 
de

l c
ur

ric
ul

um
. S
oc

io
lo

gl
a 

de
 la

 in
fa

nc
ia

, la
 ad

ol
es

ce
nc

ia
 

y 
la

 ju
ve

nt
ud

. D
et

er
m

in
an

te
s so

- 
ci

al
es

 de
l re

nd
im

ie
nt

o es
co

la
r. 

C
la

se
, ge

ne
ro

 y 
gr

up
o h

ic
o 

en
 la

 ed
uc

+c
ih

. T
ra

ns
ic

ió
n a l

a 
vi

da
 a

ct
iv

a 
y 

m
er

ca
do

 d
e 

tra
ba

jo
, 



1,
 M

A
TE

R
IA

S
 TR

O
N

C
A

LE
S

 

kl
o 

cu
rs

o 
D

en
om

ln
ac

ld
n 

A
sl

gn
at

ur
aI

s e
n l

as
 qu

e l
a U

ni
ve

r-
 

C
rB

di
lo

s a
nu

al
es

 
qi

da
d 

en
 s

u 
ca

so
, 

or
ga

ni
za

/ 
B

re
ve

 de
sc

rlp
cl

bn
 de

l 
Y

ln
cu

la
ci

bn
 a 
B

re
as

 de
 

di
ve

rs
ifi

ca
 la

, m
at

er
ia

 Ir
on

ca
l 

To
ta

le
s 

Te
6r

ic
os

 P
rM

co
sl

 
co

nl
en

id
o 

‘c
on

oc
@

le
nl

o I 
cl

ln
ic

os
 

: 1
 

,, 
5 

1 
O

rg
an

ira
ci

bn
 de

l C
en

tro
 

4,
s 

La
 e

st
ru

ct
ur

a d
el

 si
st

em
a e

s-
 -

D
id

ác
tic

a y
 O

rg
an

lz
ac

ib
n 

E
sc

ol
ar

 
4T

+O
,S

A
 3

T 
lT

tO
,S

A
 c

ol
ar

: ca
ra

ct
er

is
tic

as
yn

iv
el

es
. E

sc
ql

ar
, 

: 
.l 

l 
: 

E
l c

en
tro

 co
m

o u
ni

da
d o

rg
an

i- 
,, 

O
rg

an
ira

ci
bn

 de
l C

en
tro

 E
sc

ol
ar

 4
,s

 
3 

1,
s 

za
tiv

a f
un

ci
on

es
 di
re

ct
iv

as
, de

 
ge

st
ió

n p
ed

ag
bg

ic
a y d

e a
dm

i- 
, 

ni
st

ra
ci

bn
. P

la
n d

e c
en

tro
. O

r- 
ga

ni
ra

ci
bn

 de
 al

um
no

s,
 pr
of

e-
 

I 
.m

 
so

re
s,

 re
cu

rs
os

, es
pa

ci
os

, ho
- 

’ 
ra

rio
s,

 ac
tiv

id
ad

es
. E
l c

en
tro

 y 
i 

la
 co

m
un

id
ad

 ed
uc

at
iv

a,
 D
er

e-
 

, 
ch

os
 y 

de
be

re
s d

el
 p

ro
fe

so
r. 

E
va

lu
ac

ib
n de

 ce
nt

ro
s.

 A
n6

lis
is

 
’ 

‘1
 

/ 
de

 e
xp

er
ie

nc
ia

s de
 o

rg
an

ita
- 

ci
bn

, R
ef

er
en

ci
a de

 m
od

el
os

 y 
l 

el
em

en
to

s e
st

ud
ia

do
s en

 ce
n-

 
tro

s’
de

 ed
uc

ac
ib

n in
fa

nt
il.

 

I 

1 
I 



- 1 - 

- - 

D
en

om
in

ac
ib

n 

B
as

es
 P
si

co
pe

da
gb

gi
ca

s 
de

 1:
 

E
du

ca
ci

h E
sp

ec
ia

l 
‘. 

C
on

oc
im

ie
nt

o de
l M

ed
io

 
N

at
ur

al
, S

oc
ia

l y 
C

ul
tu

ra
l 

1,
 M

A
TE

R
IA

S
 TR

O
N

C
A

LE
S

 

A
si

gn
at

ur
ah

 en
 la

s q
ue

 la
 U

ni
ve

r 
si

da
d 

en
 s

u 
ca

so
, 

or
ga

ni
za

, 
di

ve
rs

ifi
ca

 la
 m

at
er

ia
 tro

nc
al

 

. I T 
1 

B
as

es
 P
si

co
pe

da
gb

gi
ca

s 
de

 la
 

E
du

ca
ci

bn
 E
sp

ec
ia

l 
: 

C
on

oc
im

ie
nt

o de
l M

ed
io

 N
at

ur
al

,’ 
S

oc
ia

l y 
C

ul
tu

ra
l 1.

 

C
rd

di
lo

s a
nu

al
es

 

Te
6r

ic
o 

To
ta

le
! 

W
ic

ko
: 

cl
ln

ic
os

 

8 8T
 

8 
’ 

6 4T
t2

A
 

6 

6T
 

6’
 

ZT
+l

A
 

3 

2T
 

2 2T
tlA

 

3 

1 
B

re
ve

 de
sc

rip
ci

bn
 de

l 
V

in
cu

la
ch

 a
 d

re
as

 de
 

co
nl

en
id

o 
co

no
ci

m
ie

nl
o 

D
ifi

cu
lta

de
s d

e 
ap

re
nd

iz
aj

e y 
ne

ce
si

da
de

s ed
uc

at
iv

as
 es
pe

- 
ci

al
es

. Lo
s tr

as
to

rn
os

 de
l d

es
a-

 
rr

ol
lo

 y 
su

 In
ci

de
nc

ia
 so
br

e e
l 

ap
re

nd
iz

aj
e es

co
la

r. L
a e

sc
ol

a-
 

riz
ac

ib
n d

e 
lo

s 
al

um
no

s c
on

 
dh

fic
its

 se
ns

or
ia

le
s,

 fís
ic

os
 y 

ps
lq

ui
co

s.
 In
te

gr
ac

ió
n e

du
ca

- 
tiv

a 
de

 a
lu

m
no

s c
on

 d
ifi

cu
l- 

ta
de

s.
 

-D
id

hc
tic

a y 
O

rg
an

iz
ac

ib
n 

E
sc

ol
ar

. 
-P

si
co

lo
gl

a E
vo

lu
tiv

a y 
de

 la
 

E
dÚ

¿a
ci

bn
. 

C
on

te
ni

do
s,

 
re

cu
rs

os
 m
et

od
o-

 -
D

id
hc

tic
a d

e l
as

 C
ie

nc
ia

s 
ló

gi
co

s y 
m

at
er

ia
le

s en
 el

 co
no

- 
E

xp
er

im
en

ta
le

s.
 

ci
m

ie
nt

o 
de

l m
ed

io
 n

at
ur

al
, -

D
id

ác
tic

a d
e l

as
 C

ie
nc

ia
s 

so
ci

al
 y 
tu

l tu
ra

l, 
S

oc
ia

le
s.

 



1.
 M

A
TE

R
IA

S
 TR

O
N

C
A

LE
S

 

A
si

gn
al

ur
ak

 en
 la

s q
ue

 la
 U

ni
ve

r-
 

kl
o 

C
ur

d 
D

en
om

in
ac

h 
C

rB
di

to
s a

nu
al

es
 

B
re

ve
 de

sc
rip

ci
bn

 de
l 

:V
in

cu
la

cl
dn

 a 
tir

ea
s d

e 
si

da
d 

en
 s

u 
ca

so
, 

or
ga

ni
za

/ 
di

ve
rs

ifi
ca

 Ia
 m

at
er

ia
 tro

nc
al

 
To

ta
le

s T
eb

ric
os

 P
rA

cl
ic

os
l 

co
nt

en
id

o 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

cl
ln

ic
os

 

I 
’ 

1 
E

du
ca

ci
6n

 A
rtl

st
ic

a 
13

,s
 

A
pr

ox
lm

ac
ib

n a
l fe

nb
m

en
o a

r-
 -

D
id

ác
tic

a d
e l

a 
E

xp
re

sl
bn

 
y 

su
 D

id
hc

tic
a 

4T
t9

,S
A

 2
Tt

4A
 

2T
t5

,S
A

 t
is

tic
o.

 L
a e

xp
re

si
h 

pk
tic

a 
y 

M
us

ic
al

. 
! 

I 
m

us
ic

al
. E

l m
un

do
 cr

ea
tiv

o d
el

 -
D

id
ác

tic
a d

e l
a 

E
xp

re
si

bn
 

E
du

ca
ci

bn
 A
rtl

st
ic

a 
13

,s
 

6 
7,

s 
ni

fio
. C

on
te

ni
do

s,
 re

cu
rs

os
 y 

P
lk

W
a.

 
y 

su
 D

id
ht

ic
a 

m
at

er
ia

le
s p

ar
a 

la
 e

du
ca

cl
bn

 -M
ús

ic
a.

 
ar

tís
tic

a.
 

E
l le

ng
ua

je
 vi
su

al
 en

 la
 e

du
ca

- 
ci

bn
 fís

ic
a.

 V
al

or
es

 ed
uc

at
iv

os
 

y 
el

em
en

to
s d

e 
la

 e
xp

re
si

6n
 

pl
hs

tic
a.

 La
 gl

ob
al

iz
ac

ió
n en

 la
 

, 
: 

ex
pr

es
ib

np
lá

st
ic

a.
 

R
ec

ur
so

sd
i- 

l 
dá

ct
ic

os
 y

 m
at

er
ia

le
s e

n 
la

 
ex

pr
es

ib
n p

lá
st

ic
a.

 

1 
M

at
em

O
tic

a y 
su

 D
id

lc
tic

a 
; 

41
5 

C
on

oc
im

ie
nt

o 
de

 la
s 

m
at

er
na

- 
-D

id
S

ct
ic

a d
e l

a 
M

at
em

át
ic

a.
 

4T
t0

,S
A

 3
T 

lT
tO

,S
A

 t
ic

as
. 

C
on

te
ni

do
s,

 re
cu

rs
os

 
\ 

di
dh

ct
ic

os
 y 
m

at
er

ia
le

s p
ar

a l
a 

M
at

em
át

ic
a y

 s
u 

D
id

kt
ic

a 
4,

s 
3 

11
5 

en
se

iia
nz

a de
 la

s m
at

em
át

ic
as

. 

I 
I 



1.
 M

A
TE

R
IA

S
 TR

O
N

C
A

LE
S

 
1 

:ic
to

 c
ur

so
 

D
en

om
in

ac
ih

 
A

sl
gn

at
ur

ah
 en

 la
s q

ue
 la

 U
ni

ve
r-

 
si

da
d 

en
 s

u 
ca

so
, 

or
ga

ni
za

/ 
C

rB
di

to
s a

nu
al

es
 

B
re

ve
 de

sc
rlp

cl
bn

 de
l 

M
nc

ul
ac

ib
n a

 ti
re

as
 d

e 

di
ve

rs
ifi

ca
 la

 m
at

er
ia

 tr
on

ca
l 

To
ta

le
s 

Te
br

ic
os

 P
t&

$c
os

/ 
co

nl
en

id
o 

co
no

ci
m

ie
nt

o 
‘, 

dl
nl

co
s 

2 
1 

Le
ng

ua
 y 

Li
te

ra
tu

ra
 

12
 

C
on

oc
im

ie
nt

o d
e l

a l
en

gu
a:

 as
- 

-D
id

kt
ic

a 
de

 la
 L

en
gu

a 
y 

su
 D

id
ác

tic
a 

I ! 
6T

t6
A

 
4T

tS
A

 
ZT

+l
 A

 
pe

ct
os

de
sc

rip
tiv

os
yn

or
m

at
l- 

y 
la

 L
ite

ra
tu

ra
. 

‘* 
l 

vo
s.

 La
lit

er
at

ur
a e

nl
a e

ns
eñ

an
- -

Le
ng

ua
 E
sp

añ
ol

a.
 

I 
Le

ng
ua

 y 
Li

te
ra

tu
ra

 
‘. 

12
 

9’
 

3 
za

 d
e 

la
 le

ng
ua

. L
en

gu
aj

e o
ra

l 
-L

ift
ira

tu
ra

 E
sp

aA
ol

a.
 

y 
su

 D
id

ic
tic

a 
I 

ye
sc

rlt
o:

co
m

pr
en

sk
hy

ex
pr

e-
 -F

ilo
lo

gI
a C

at
al

an
a.

 
I 

i 
sl

bn
. 

C
on

te
ni

do
s,

 r
ec

ur
so

s 
’ 

.. I
 

i 
di

di
ct

lc
os

 y
 m

at
er

ia
le

s p
ar

a l
a 

en
se

iia
nz

a d
e 

la
 le

ng
ua

 y 
la

 

/ 
! 

I 
lit

er
at

ur
a.

 
: 

I 

1 
Id

io
m

a E
xt

ra
nj

er
o 

4,
s 

C
on

oc
im

ie
nt

o o
ra

l y
 e

sc
rit

o d
el

 -
D

id
ác

tic
a d

e 
la

 L
en

gu
a 

y 
su

 D
id

kt
ic

a 
4T

t0
,S

A
 3

T 
lT

tO
,S

A
 I

di
om

a e
xt

ra
nj

er
o.

 C
on

te
ni

do
s,

 y
 la

 L
ite

ra
tu

ra
. 

,‘,
* 

re
cu

rs
os

 di
dá

ct
ic

os
 y 

m
at

er
ia

- 
-F

ilo
lo

gI
a c

or
re

sp
on

di
en

te
. 

Id
io

m
a E

xt
ra

nj
er

o : 
*,

 
4,

s.
 

3 
I I

 
1,

s 
le

s p
ar

a la
 en

se
na

nz
a de

l id
io

m
a 

y 
su

 D
id

kt
ic

a 
t 

I 
ex

tra
nj

er
o.

 
,l 

1 
A

pr
en

di
za

je
 y 
D

es
ar

ol
lo

 
6 

E
l d

es
ar

ro
llo

 ev
ol

ut
iv

o g
en

er
al

 -
D

id
hc

tic
a d

e 
la

 E
xp

re
si

bn
 

M
ot

or
 

6T
 

4T
 

2T
 

de
l n

ifi
o 

en
 r

el
ac

ib
n c

on
 lo

s 
C

or
po

ra
l. 

1’
: 

! 4
,’ 

pr
oc

es
os

 de
 m

ad
ur

ac
ib

n m
ot

o-
 

-E
du

ca
ci

ón
 Fí
si

ca
 

A
pr

en
di

za
je

 y 
D

es
ar

ro
lld

 M
ot

or
 

6 
4 

2 
ra

. P
ro

c 
so

s d
e 

ap
re

nd
iz

aj
e y

 
y 

D
ep

or
tiv

a.
 

I 
1,

’ 
%

 
de

sa
rr

ol
l, m

ot
or

. 
-P

si
co

lo
gl

a E
vo

lu
tiv

a 

I 
y 

de
 la

 E
du

ca
ci

bn
, 

l 



1.
 M

A
TE

R
IA

S
 TR

O
N

C
A

LE
S

 

A
si

gn
al

ur
ak

 e
n 

la
s q

ue
 la

 U
ni

ve
r-

 
:ic

lo
 c

ur
so

 
D

en
om

ln
ac

lb
n 

C
rk

di
lo

s a
nu

al
es

 
sl

da
d 

en
 s

u 
ca

so
, 

or
ga

ni
za

/ 
. 

B
re

ve
 de

sc
rip

ch
 d

el
 

V
ln

cu
la

cl
bn

 a 
he

as
 d

e 

di
ve

rs
ili

ca
 Ia

’ m
at

er
ia

 tro
nc

al
 

To
ta

le
s 

Te
hi

co
s 

P
~W

~X
/ 

co
nt

en
id

o 
do

no
ci

m
le

nl
o 

cl
in

ic
os

 

1 
B

as
es

 B
io

lb
gl

ca
s y 

Fi
si

ol
óg

ic
as

 
8 

E
le

m
en

to
s d

e 
an

at
om

la
 y 
bi

o-
 

-D
id

kt
ic

a 
de

 la
 E

xp
re

si
ón

 
de

l M
ov

im
en

to
 

6T
t2

A
 

4T
t2

A
 

2T
 

fis
io

lo
gl

a.
 E
l d

es
ar

ro
llo

 ne
ur

o-
 

C
or

po
ra

l. 
‘. 

m
ot

or
, b

se
o y

 m
us

cu
la

r. T
ra

ba
- 

-E
du

,c
ac

ió
n Fl

sl
ca

 
. 

B
as

es
 Bi
ol

óg
ic

as
 y 
Fi

sl
ol

bg
ic

as
 

8 
’ 

6 
2 

jo
 fi

si
co

 y 
es

fu
er

zo
: su

 re
la

ci
bn

 
y 

D
kp

or
tiv

a.
 

de
l W

im
en

to
 

cp
n 

lo
s 

di
fe

re
nt

es
 ór

ga
no

s y
 

-F
is

io
te

ra
pi

a.
 

si
st

em
as

. P
at

ol
og

la
s.

 
-M

ed
ic

in
a.

 
i 

-P
si

co
bi

ol
og

la
. 

- 
, 

1 
E

du
ca

ci
bn

 Fi
si

ca
 y 

su
 

18
 

B
as

es
 te
6r

ic
as

 de
 la

 ed
uc

ac
ib

n 
-D

id
, c

tic
a 

de
 la

 E
xp

re
sl

bn
 

!r 
D

id
ic

tic
a 

16
T+

2A
 1

2T
 

4T
tZ

A
 

fls
ic

a.
 H

ab
ili

da
de

s pe
rc

ep
tiv

o-
 

C
or

po
ra

l. 
I I 

m
ot

or
as

 y 
su

 de
sa

rr
ol

lo
. M

ét
o-

 -
E

du
ca

ci
ón

 Fi
si

ca
 

E
du

ca
ci

bn
 Fi
s&

y 
su

 D
id

kt
ic

a 
i 

9 
6 

3 
do

sy
ac

tiv
id

ad
es

de
en

se
rïa

nz
a y

 D
ep

or
tiv

a.
 

en
 e

du
ca

ci
bn

 fís
ic

a b
ás

ic
a.

 
E

du
ca

ci
bn

 Fí
si

ca
 y 
su

 D
id

dc
tic

a ll
 

9 
:6

 
3 

--
 1 

Te
or

ia
 y 

P
rh

ct
ic

a d
el

 
9 

La
s c

ua
lid

ad
es

 fís
ic

as
 bi

sk
as

 
-D

id
O

ct
ic

a d
e 

la
 E

xp
re

si
6n

 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o Fi
si

co
 

6T
+3

A
 

4T
+Z

A
 

2T
+l

 A
 

y 
su

 e
vo

lu
ci

bn
: r

es
is

te
nc

ia
, 

C
or

po
ra

l. 
fu

er
za

, v
el

oc
id

ad
, fle

xi
bi

lid
ad

. -
E

du
ca

ci
6n

 Fl
si

ca
 

Te
or

ia
 y 

P
rá

ct
ic

a d
el

 
9 

6 
3 

Fa
ct

or
es

 en
tre

na
bl

es
 y 
no

 e
n-

 
y 

D
ep

or
tiv

a.
 

I 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o Fl
si

co
 

tre
na

bl
es

 d
e 

la
s 

cu
al

id
ad

es
 

fis
ic

as
 b

(s
ic

as
 e

n 
lo

s 
ni

iio
s.

 
E

fe
ct

os
 d

el
 tr

ab
aj

o 
fís

ic
o 

en
 

re
la

ci
bn

 co
n 

la
 s

al
ud

. 



2.
 M

A
TE

R
IA

S
 O
B

LI
G

A
TO

R
IA

S
 D
E

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 (e
n 

su
 c

as
o)

 

:lc
lo

 c
ul

sc
 

D
en

om
in

ac
lb

n 
C

rb
dì

to
s a

nu
al

es
 

To
ta

le
s 

Te
br

ic
os

 P
rk

ko
s/

 
ch

ic
os

 

B
re

ve
 de

sc
rfp

ci
bn

 de
l c

on
te

ni
do

 
V

in
cu

la
ci

6n
 a 
he

as
 d

e c
on

oc
im

ie
nt

o 
l 

1 
P

sl
co

m
oc

itr
ic

ld
ad

 
y 

E
xp

re
sl

bn
 

8 
3 

5 
E

l cu
er

po
 co

m
o m

ed
io

 de
 ex

pr
es

i6
n,

 cr
ea

ch
 y

 co
m

u-
 -

D
id

hc
tic

a d
e l

a E
xp

re
sM

n C
or

po
ra

l. 
C

or
po

ra
l 

ni
ca

ci
6n

. C
on

oc
im

ie
nt

o de
 la

 fu
nc

ib
n in

te
gr

ad
or

a de
 la

 -
Fi

si
ot

er
ap

ia
, 

‘. 
m

ot
ro

ci
da

d h
um

an
a i

nt
er

re
la

ci
on

an
do

 lo
s 

co
m

po
- 

ne
nt

es
 em

oc
io

na
le

s,
 

m
ot

ric
es

, co
gn

iti
vo

s y
 s

oc
ia

le
s 

de
 la

 pe
rs

on
a.

 
/ 

I 
l 

t 
., 

“. 



C
rk

di
lo

s t
ot

al
es

 pa
ra

 op
la

liv
as

 
3.

 M
A

TE
R

I!S
 O

P
TA

TI
V

A
S

 (e
n 

su
 c

as
o)

 
’ 

- 
po

r c
lc

lo
 D

 
I 

- 
cu

rs
o 

E
l 

D
E

N
O

M
IN

A
C

IC
bN

 
C

A
fiD

IT
O

S
 

* 
B

R
E

V
E

 D
E

S
C

R
IP

C
ItI

N
 D
E

L C
O

N
TE

N
ID

O
 

“IN
C

”L
hN

 
A

 A
R

E
A

S
 D

E
 

C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 

To
ta

le
s 

Te
br

ic
os

 P
t&

Ib
s/

 
cl

hi
co

s 
I 

l 

D
in

ám
ic

a de
 G

ru
po

; 
6;

 
3 

3 
P

ro
fu

nd
iz

ar
 en
 el

 co
rio

ci
m

ie
nt

o de
 ca

da
 un

o y
 e

n l
as

 re
la

ci
on

es
 co
n 

-P
si

co
lo

gl
a E

vo
lp

tlv
a y

 d
e l

a 
E

du
ca

cl
bn

. 
.*

 
lo

s d
em

k 
D

in
am

is
m

os
 

bá
si

co
s e

n l
os

 gr
up

os
. 

-D
id

ác
tic

a y
 O

rg
an

iz
ac

i6
n E
sc

ol
ar

. 
, 

Fu
nc

ib
n T

ut
or

ia
l 

6 
3 

3 
La

s r
el

ac
io

ne
s in

te
rp

er
so

na
le

s en
 la

 e
sc

ue
la

. C
on

te
ni

do
s,

 pr
oc

ed
i- 

-D
ld

kt
ic

a 
y 

O
rg

an
lz

ac
lb

n E
sc

ol
ar

, 
m

ie
nt

os
 y a

ct
itu

de
s.

 O
rie

nt
ac

ib
n pe

rs
on

al
 y p

ro
fe

si
on

al
. E
l pr

of
es

or
, 

m
ie

m
br

o d
e g

ru
po

, e
st

ilo
s d

e 
ac

tu
ac

lb
n.

 E
l tu

to
r e

n 
re

la
ci

bn
 a 
lo

s 
ot

ro
s p

ro
fe

so
re

s y 
co

n l
as

 fa
m

ili
as

. 

Fi
lo

so
fla

 de
 la

 E
du

ca
ci

6n
 

6 
4 

2 
C

on
ce

pt
os

 cl
av

e d
el

 p
en

sa
m

ie
nt

o fi
lo

df
ic

o.
 D

es
ar

ro
llo

 de
 la

s 
-T

eo
da

 e 
H

is
to

ria
 de

 la
 E

du
ca

ci
ón

. 
ha

bi
lid

ad
es

de
lp

en
sa

m
le

nt
o.

 
La

 fil
os

of
la

 co
m

o p
ed

ag
og

la
. P
rin

ci
pa

le
s 

co
rr

ie
nt

es
 fil
os

óf
ic

as
 fu
nd

am
en

ta
do

ra
s de

 la
 ed

uc
ac

ib
n.

 La
 fil

os
of

ia
 

en
 la

 es
cu

el
a.

 

La
 E

du
ca

ci
bn

 en
 C

at
al

ur
ïa

 
6 

4 
2 

E
vo

lu
cl

bn
 de
la

 ed
uc

ac
ib

n en
C

at
al

M
a d

ur
an

te
la

 ep
oc

a c
on

te
m

po
rá

- -
Te

or
ía

 e 
H

is
to

rla
 de

 la
 E

du
ca

cl
bn

. 
ne

a.
 M

ov
im

ie
nt

os
, pe

da
go

go
s y 

es
cu

el
as

 m
ás

 re
le

va
nt

es
. La

 ed
u-

 
ca

ci
6n

 y 
la

 en
se

fia
nz

a en
 la

s d
is

tin
ta

s e
ta

pa
s p

ol
iti

ca
s d

e l
a 

ep
oc

a 
co

nt
em

po
rh

ne
a.

 
I 



.._
.. 

--
. 

C
rh

di
to

s lo
la

le
s p

ar
a o

pt
at

iv
as

 
3.

 M
A

TE
R

IA
S

 O
P

TA
TI

V
A

S
 (e
n 

su
 c

as
o)

 
- 

po
r c

ic
lo

 0
 

c 

-c
ur

so
 

’ 
I 

cl
 

l 
, 

D
E

N
O

M
IN

A
C

IC
N

 
i 

C
R

B
D

IT
O

S
 

B
R

E
V

E
 D
E

S
C

R
IP

C
IC

N
 D
E

L C
O

N
TE

N
ID

O
 

V
IN

C
U

LA
C

IÓ
N

 A
 A

R
E

A
S

 D
E

 

To
ta

le
s 

Te
br

ic
os

 P
rk

lic
os

l 
C

O
N

O
C

IM
IE

N
TO

 

cl
ln

ic
os

 

ka
 

y 
E

du
ca

cl
bn

 
en

 
6 

3 
3 

La
 re

fle
xl

bn
 B
tic

a y
 la

 ed
uc

ac
l6

n~
m

or
al

. 
ka

 
de

 m
ln

im
os

 y C
tlc

a d
e 

-T
eo

ría
 e 
H

is
to

ria
 de

 la
 E

du
ca

cl
bn

. 
V

al
or

es
 

m
ax

im
os

. Lo
s v

al
or

es
 en

 u
na

 so
ci

ed
ad

 en
 c

am
bi

o,
 La

 v
id

a e
n 

-D
id

ac
tic

a y 
O

rg
an

iz
ac

ib
n E
sc

ol
ar

. 
de

m
oc

ra
ci

a.
 

E
du

ca
cl

6n
 

en
 lo

s d
er

ec
ho

s hu
m

an
os

. E
st

ra
te

gi
as

 pa
ra

 
l 

ap
re

nd
er

 a 
co

no
ce

r, a
 h

ac
er

 y 
a 

co
nv

iv
ir c

on
 lo

s d
em

as
, 

” 

1 
P

si
co

lo
gí

a de
 la

 
6 

4 
2 

Te
or

la
s d

el
 de

sa
rr

ol
lo

 en
 la

 a
do

le
sc

en
ci

a.
 

A
sp

ec
to

s b
io

ló
gi

co
s y 

-P
si

co
lo

gl
a E

vo
lS

tlv
a y 

de
 la

 E
du

ca
cl

bn
. 

A
do

le
sc

en
ci

a 
fis

ic
os

 de
l c

am
bi

o.
 La

 co
ns

tru
cc

ib
n de

 la
 Id

en
tid

ad
. Lo

s c
am

bi
os

 en
 

-P
si

co
lo

gí
a B

as
ic

a.
 

la
s r

el
ac

io
ne

s so
ci

al
es

 y e
l d

es
ar

ro
llo

 af
ec

tiv
o.

 N
ut

ric
ib

n y
 co

nd
uc

ta
 

al
im

en
ta

ria
. 

Li
te

ra
tu

ra
 y 
D

id
ác

tic
a d

e l
a 

6 
3 

3 
E

st
ud

io
 cr

on
ol

6g
lc

o y
 s

el
ec

tiv
o d

e 
lo

s 
gr

an
de

s a
ut

or
es

 de
 la

 
-D

id
ác

tic
a d

e l
a 

Le
ng

ua
 y 
la

 Ll
te

ra
tu

ra
. 

Jt
er

at
ur

a 
lit

er
at

ur
a u

ni
ve

rs
al

 y 
ca

ta
la

na
. A

pl
ic

ac
io

ne
s di

da
ct

lc
as

. 

fa
lle

re
s L

ite
ra

rio
s 

6 
3 

3 
A

na
lis

is
 de

 lo
s g

en
er

os
 lit
er

ar
io

s m
as

 ad
ec

ua
do

s pa
ra

 tra
ba

ja
r e

n 
-D

id
ác

tic
a d

e l
a 

Le
ng

ua
 y 
la

 Li
te

ra
tu

ra
. 

la
 e

sc
ue

la
 y 
su

 a
pl

ic
ac

i6
n d

id
kt

ic
a 

a 
pa

rti
r d

e 
un

a s
el

ec
ci

ón
 de

 
au

to
re

s y
 d

e s
us

 ob
ra

s,
 

, 
j 

W
tic

as
 d

e E
xp

re
si

bn
 O
ra

l 
6 

2 
4 

Te
cn

ic
as

 de
 ex

pr
es

ib
n or

al
 y 

es
cr

ita
. La

 tip
ol

og
ia

 te
xt

ua
l. P

ra
ct

ic
as

 
-D

id
ác

tic
a d

e l
a 

Le
ng

ua
 y 
la

 Ll
te

ra
tp

ra
. 

I E
sc

ri!
y 

de
 ex

pr
es

i6
n or

al
 y 

es
cr

ita
, O

bs
er

va
ci

bn
 

y 
an

al
is

is
 de

 m
od

el
os

, 
-. 

i 
I 



3,
 M

A
TE

R
IA

S
 O
P

TA
TI

V
A

S
 (e
n 

su
 c

as
o)

 
C

rB
di

to
s to

la
le

S
 pa

ra
 op

ta
tiv

as
 

- 
po

r c
ic

lo
 0

 
c 

- 
C

U
IS

O
 cl

 
, 

D
E

N
O

M
IN

A
C

IC
N

 
C

R
E

D
IT

O
S

 
B

R
E

V
E

 D
E

S
C

R
lP

C
lC

N
 D
E

L C
O

N
TE

N
ID

O
 

V
IN

C
U

LA
C

Y
~N

 
A

 A
R

E
A

S
 D

E
 

To
ta

le
s 

Te
lú

ric
os

 P
nk

tk
ts

/ 
C

 

C
O

N
C

 JM
IE

N
TO

 

P
ro

fu
nd

ira
ci

6n
 en

 la
 L

en
gu

a 
C

at
al

an
a ” .
 

6 
3 

3 
P

ro
fu

nd
iz

ac
lb

n en
 la

 le
ng

ua
 ca

ta
la

na
 en

 lo
 qu

e 
re

fie
re

 a a
sp

ec
to

s d
e 

-D
id

kt
ic

a 
de

 la
 Le

ng
ua

 y 
la

 Li
te

ra
tu

ra
. 

tip
o 

or
to

gr
áf

ic
o,

 m
dr

fo
lb

gi
co

 y 
si

nt
kt

lc
o 

de
 n

iv
el

 s
up

er
io

r. L
a 

no
rm

at
iv

a r
ef

er
en

te
 a 

es
ta

s c
ue

st
lo

ne
s y

 s
u 

ap
lic

ac
lb

n e
n 

te
xt

os
 

, 

es
cr

ito
s.

 

D
id

ac
tic

a d
e 

la
 L

en
gu

a 
C

;a
st

el
la

na
 

6 
3 

3 
La

 en
se

fia
nt

a d
e l

a l
en

gu
a c

as
te

lla
na

 de
nt

ro
 de

 un
 am

bi
to

 de
 ha

bl
a 

-D
id

ac
tic

a d
e 

la
 I Le

ng
ua

 y 
la

 L
lte

ra
tu

ra
, 

ca
ta

la
na

. A
nf

lis
is

 de
l le

ng
ua

je
 or

al
 y 

es
cr

ito
: la

 c
om

pr
en

si
ón

 y 
la

 
ex

pr
es

lo
n (p

ro
gr

am
ac

lb
n de

 lo
s c

on
te

ni
do

s,
 tk
ni

ca
s 

y r
ec

ur
so

s)
. La

 
or

to
gr

af
ía

, la
 gr

am
at

ic
a y

 e
l 1

8x
ic

o:
 as
pe

ct
os

 de
sc

rip
tiv

os
, pr

es
cr

lp
 

tiv
os

 y 
di

dk
tic

os
. E

st
ud

io
 de

 la
s i

nt
er

fe
re

nc
la

s ca
ta

lá
n-

ca
st

el
la

no
, 

, 

S
al

ud
, ’ ,I

gi
en

e 
f A

lim
en

ta
ci

on
 en

 la
 E

sc
ue

la
 

6 
P

re
ci

si
on

es
 

co
nc

ep
tu

al
es

 
y t

er
m

in
ol

6g
ic

as
. Fa

ct
or

es
 qu

e i
nf

lu
ye

n e
n 

-D
id

W
lc

a y
 O

rg
an

ira
ci

on
 E
sc

ol
ar

, 
4 

2 
la

 sa
lu

d.
 O
bj

et
iv

os
 de

 la
 ed

uc
ac

ió
n pa

ra
 la

 sa
lu

d e
n l

as
 in

st
itu

ci
on

es
 

ed
uc

at
iv

as
. P
ro

gr
am

as
 de

 sa
lu

d e
n 

la
 e

sc
ue

la
. E

l c
om

ed
or

 es
co

la
r 

co
m

o e
nt

or
no

 ed
uc

at
iv

o.
 

iis
to

ria
 de

 la
 In

fa
nc

ia
 y 
la

 
ju

ve
nt

ud
 

6 
4 

2 
A

pr
ox

im
ac

ib
n co

nc
ep

tu
al

 al
a i

nf
an

ci
a y

 a
 la

 ju
ve

nt
ud

 de
sd

e)
el

 pu
nt

o 
-T

eo
ria

 e 
H

is
to

ria
 de

 la
 E

du
ca

ci
h.

 
de

 vi
st

a h
is

tb
ic

o.
 L

a i
nf

an
ci

a y
 la

 ju
ve

nt
ud

 en
 fa

s d
is

tin
ta

s é
po

ca
s 

1 #
 

hi
st

ór
ic

as
. Lo

s d
er

ec
ho

s d
e l

a I
nf

an
ci

a y
 la

 ju
ve

nt
ud

. L
a i

nf
an

ci
a y

 la
 

ju
ve

nt
ud

 en
 la

 lit
er

at
ur

a y
 e

l c
in

e,
 

. 



_.
. 

.- 
,.:

-..
- 

C
rB

di
lo

s to
la

le
s p

ar
a o

pt
at

iv
as

 
3.

 M
A

TE
R

IA
S

 O
P

TA
TI

V
A

S
 (e
n 

su
 c

as
o)

 
- 

po
r c

ic
lo

 0
 

c 

-c
ur

so
 

0 
I 

D
E

N
O

M
IN

A
C

Id
N

 s 
C

R
É

D
IT

O
S

 
’ 

B
R

E
V

E
 D

E
S

C
R

lP
C

l6
N

 D
E

L C
O

N
TE

N
ID

O
 

V
IN

C
U

LA
C

IÓ
N

 A
 A

R
E

A
S

 D
E

 

To
ta

le
s 

Te
6r

lc
os

 P
nk

tfc
os

/ 
C

O
N

O
C

IM
IE

N
TO

 

cl
ln

lc
os

 

‘_
 

Ta
lle

r d
e G

eo
gr

af
la

 e 
H

is
to

ria
 

6 
3 

3 
C

on
oc

im
ie

nt
o de

 la
 ge

og
ra

fla
 e h

is
to

ria
 de

 C
at

al
ui

la
. D

id
dc

tic
a d

e l
a 

-D
id

ac
tlc

a d
e 

la
 C

ie
nc

ia
s S

oc
la

le
s.

 
de

 C
a ta

lu
ria

 
ge

og
ra

fia
 e 

hi
st

or
ia

 de
 C

at
al

un
a,

 R
ec

ur
so

s p
ar

a 
la

 e
ns

er
ia

nz
a-

 
ap

re
nd

iz
aj

e de
 la

 g
eo

gr
af

fa
 e 
hk

to
ria

 de
 C

at
al

uf
ia

. 
I 

-0
 

R
ec

ur
so

s,
 

U
so

 y 
Tr

at
am

ie
nt

o 
6 

2 
4 

O
rg

an
lz

ac
ib

n y 
ut

ili
za

cl
bn

 de
 la

 b
ib

lio
te

ca
 es

co
la

r, c
ar

to
te

ca
, la

 -
D

id
8c

tic
a y 

O
rg

f ;
iz

ac
lb

n E
sc

ol
ar

, 
de

 la
 In

fo
rm

ac
i6

n 
vi

de
ot

ec
a y

 lo
s C

D
-R

O
M

. U
so

 de
 In

te
rn

et
. L

a p
re

ns
a e

n l
a e

sc
ue

la
, -

D
id

ac
tic

a d
e I

a4
 C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s.

 
-D

id
ác

tic
a d

e l
a L

en
gu

a y
 la

 L
ite

ra
tu

ra
. 

:ie
st

as
 y 
A

ct
iv

id
ad

es
 de

 O
ci

o 
6 

2 
4 

La
 cu

ltu
ra

 po
pu

la
r en

 el
 ca

m
po

 ed
uc

at
iv

o.
 E
l c

al
en

da
rio

 fe
st

iv
o y

 d
e 

-D
id

B
ct

ic
a de

 la
s C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s.

 
Zn

 la
 E

?r
ue

la
 

ac
tiv

id
ad

es
 de

 oc
io

 en
 la

 di
na

m
ic

a es
co

la
r. A

ct
iv

id
ad

es
 co

le
ct

iv
as

, 
gl

ob
al

iz
ac

i6
n ya

re
as

 de
l c

ur
ric

ul
um

. P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 
y r

ec
ur

so
s pa

ra
 

la
 p

ro
gr

am
ac

ib
n.

 

id
uc

ac
ib

n A
m

bi
en

ta
l 

6 
3 

3 
C

on
ce

pt
os

 y 
ob

je
tiv

os
. P

ro
gr

es
o,

 ca
lid

ad
 de

 v
id

a 
y 

ed
uc

ac
i6

n.
 -D

id
kt

ic
a 

de
 la

s C
ie

nc
la

s E
xp

er
im

en
ta

le
s.

 
A

nf
rli

si
s de

 lo
s p

rin
ci

pa
le

s pr
ob

le
m

as
 m
ed

io
am

bi
en

ta
le

s.
 

H
is

to
ria

 de
 -

D
id

kt
ic

a 
de

 la
s C

ie
nc

ia
s S

oc
ia

le
s.

 
la

 e
du

ca
ci

6n
 am

bi
en

ta
l. L

a 
ed

uc
ac

i6
n a

m
bi

en
ta

l en
 la

 e
sc

ue
la

. 
Le

gi
sl

ac
i6

n am
bi

en
ta

l. A
pl

ic
ac

io
ne

s pr
W

ca
s.

 
! 



C
rd

di
to

s lo
ta

le
s p

ar
a o

pt
at

iv
as

 
3.

 M
A

TE
R

IA
S

 O
P

TA
TI

V
A

S
 (e
n 

su
 c

as
o)

 
- 

po
r c

ic
lo

 E
l 

E
 

- 
cu

rs
o 

1 
E

l 

D
E

N
O

M
IN

A
C

l6
N

 
C

R
liO

IT
O

S
 

B
R

E
V

E
 D
E

S
C

R
IP

C
lb

N
 D
E

L C
O

N
TE

N
ID

O
 

V
IN

C
”L

A
;Ib

N
 A

 A
R

E
A

S
 D
E

 
I 

To
ta

le
s 

Te
br

lc
os

 P
rM

co
sl

 
C

O
N

O
C

IM
IE

N
TO

 

cl
ln

ic
os

 

E
l O

rd
en

ad
or

 en
 la

 E
sc

ue
la

 
6 

3 
3 

A
pr

ox
im

ac
it5

n a l
as

 po
si

bi
lid

ad
es

 
ed

uc
at

iv
as

 qu
e o

fre
ce

n la
s n

ue
va

s 
-L

en
gu

aj
es

 y 
S

is
fe

m
as

 In
fo

rm
fit

lc
os

. 
te

cn
ol

og
ía

s de
 la

 in
fo

rm
ac

lb
n y d

e l
a c

om
un

ic
ac

lb
n m

ed
ia

nt
e e

l u
so

 -
D

id
ác

tic
a y 

O
rg

an
ira

cl
bn

 E
sc

ol
ar

. 
de

 he
rr

am
ie

nt
as

 
in

fo
rm

át
ic

as
 y 
te

le
m

iti
ca

s (P
ow

er
 P
oi

nt
, In

te
rn

et
, 

l 
-, 

co
rr

eo
 el

ec
trb

ni
co

 y 
ed

ito
re

s d
e p

ag
in

as
 w
eb

), 

In
tro

du
cc

ib
n al

 C
ris

tia
ni

sm
o 

6 
5 

1 
V

is
lb

n g
lo

ba
l de

 lo
s a

sp
ec

to
s q

ue
 ca

ra
ct

er
iz

an
 el
 m

en
sa

je
 cr
is

tia
no

 -F
ilo

so
fía

 de
l O

$e
ch

o.
 

de
sd

e e
l p

un
to

 d
e 

vi
st

a 
bí

bl
ic

o,
 te

ol
bg

ic
o y

 m
or

al
. A

pl
ic

a&
 

-F
ilo

so
fía

 M
or

al
. 

pr
ik

tic
a e

n l
a e

sc
ue

la
 pr
im

ar
ia

, 

P
ed

ag
og

ía
 

y 
D

id
ác

tic
a d

e l
a 

6 
4 

2 
D

es
cr

ip
ci

bn
 

de
 lo

s p
rin

ci
pi

os
 pe

da
gb

gi
co

s y 
di

dá
ct

ic
os

 pa
ra

 ap
lic

ar
 -F

ilo
so

fía
 de

l D
er

ec
ho

. 
R

el
ig

ib
n 

la
 e

ns
ef

ia
nz

a de
 la

 re
lig

ib
n e

n 
la

s e
ta

pa
s d

e 
ed

uc
ac

ib
n in

fa
nt

il y
 

G
lo

so
fia

 M
or

al
. 

ed
uc

ac
ib

n pr
im

ar
ia

. 

S
oc

io
lo

gi
a de

 la
 A

ct
iv

id
ad

 
6 

4 
2 

A
ná

lis
is

 de
l d

ep
or

te
 y 

la
 a

ct
iv

id
ad

 fls
lc

a c
om

o f
en

bm
en

o s
oc

ia
l. 

-E
du

ca
ci

ón
 

Fl
si

ci
 y 

D
ep

or
tiv

a.
 

Fi
si

ca
 y 
el

 D
ep

or
te

 
H

is
to

ria
 de

l d
ep

or
te

. In
ve

st
ig

ac
ib

n so
ci

al
 de

l d
ep

or
te

 y 
la

 ac
tiv

id
ad

 -S
oc

io
lo

gí
a.

 
fís

ic
a.

 
I 

E
l T

ra
ta

m
ie

nt
o de

 la
 

6 
3 

3 
P

ro
bl

em
as

de
co

nd
uc

ta
.P

er
so

na
lid

ad
in

fa
nt

il.
 

P
si

co
pa

to
lo

gí
ai

nf
an

til
. -D

id
ác

tic
a y 

O
rg

an
iz

ac
ió

n E
sc

ol
ar

 1 
D

is
ci

pl
in

a en
 el

 A
ul

a 
C

on
du

ct
a fu

nc
io

na
l. E

st
ra

te
gi

as
 pr
oa

ct
iv

as
. P
la

ne
s d

e a
po

yo
, 



C
rb

di
to

s to
ta

le
s p

ar
a o

pt
at

iv
as

 
3.

 M
A

TE
R

IA
S

 O
P

TA
TI

V
A

S
 (e

n 
su

 c
as

o)
 

- 
po

r c
ic

lo
 cl

 
c 

- 
cu

rs
o 

I 
cl

 

D
E

N
O

M
IN

A
C

IC
N

 
C

R
fh

D
IT

O
S

 
’ 

B
R

E
V

E
 D

E
S

C
R

IP
C

IC
N

 D
E

L C
O

N
TE

N
ID

O
 

V
IN

C
U

LA
C

IC
N

 A
 A

R
E

A
S

 D
E

 

To
ta

le
s 

Te
6r

ic
os

 P
r~

cl
ic

os
/ 

C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 

cl
fn

ic
os

 

‘. 
‘a

lle
r d

e C
re

at
lv

id
ad

 
6’

 
1 

5 
Ta

lle
r a

bi
er

to
 a

 l
a 

cr
ea

ci
on

 af
tls

tic
a,

 a
 l

a 
ex

pe
rim

en
ta

cl
on

 de
 

-D
id

kt
ic

a 
de

 la
 E

xp
re

si
on

 P
kt

ic
a.

 
m

at
er

ia
le

s y 
pr

oc
ed

im
ie

nt
os

, y a
 la

 bú
sq

ue
da

 in
di

vi
du

al
 de

l e
st

ud
ia

nt
e 

co
n 

as
es

or
am

ie
nt

o d
el

 p
ro

fe
so

r, p
ar

a m
at

er
la

lir
ar

 co
n 

la
 m

ax
im

a 
! 

” .
 

lib
er

ta
d u

na
 ob

ra
 pk

tic
a 

de
 c

re
ac

ib
n p

er
so

na
l. 

‘e
cu

rs
os

 A
ud

io
vi

su
al

es
: 

6 
1 

5 
R

ec
ur

so
s a

ud
io

vi
su

al
es

 en
 el

 a
ul

a:
 ha

bi
lid

ad
es

 cr
ea

tiv
as

 y 
de

 so
ci

a-
 -

C
om

un
ic

ac
ib

n A
ud

io
vi

su
al

 y 
P

ub
lic

id
ad

. 
ot

og
ra

fia
 y 

V
id

eo
 

, 
liz

ac
ib

n.
 Fo

to
gr

af
ía

 di
dá

ct
ic

a:
 fo

to
gr

am
as

, qu
ím

io
gr

am
as

 y 
lu

m
in

o-
 

gr
am

as
. F

ot
og

ra
fia

 e
st

en
op

ei
ca

. I
m

ag
en

es
 so

br
e 

ap
oy

os
 n

o 
co

nv
en

ci
on

al
es

. V
id

eo
: te

cn
ol

og
ia

 y 
pr

od
uc

ci
on

 el
ec

trb
ni

ca
. E

xp
lo

- 
ra

ci
on

 di
da

ct
ic

a,
 pr

od
uc

ci
bn

 de
 u

n 
vi

de
og

ra
m

a.
 

,u
di

ci
on

 M
us

ic
al

 
6 

2 
4 

A
ud

ic
ib

n d
e 

m
ús

ic
as

 co
n 

fin
al

id
ad

es
 pe

da
gb

gi
ca

s.
 A
ud

ic
ib

n d
e 

-D
id

ác
tic

a d
e 

la
 E

xp
re

si
ón

 M
us

ic
al

. 
m

ús
ic

as
 de

 tr
ad

ic
ib

n o
cc

id
en

ta
l, d

e m
ús

ic
as

 tra
di

ci
on

al
es

 de
 di

ve
rs

as
 

cu
ltu

ra
s y

 d
e 

m
ús

ic
as

 de
 a

ct
ua

lid
ad

. C
on

oc
im

ie
nt

o d
e 

ca
da

 m
ús

ic
a 

en
 su

 co
nt

ex
to

 so
ci

al
 y 
hu

m
an

o.
 A
ct

iv
id

ad
es

 di
dá

ct
ic

as
 en

to
rn

o a
 fa

 
au

di
ci

dn
 m

us
ic

al
. 

ra
m

at
iz

ac
i6

n 
6 

2 
4 

A
na

lis
is

 y 
ap

lic
ac

ib
n d

e l
as

 té
cn

ic
as

 dr
am

at
ic

as
 co

m
o h

 r
ra

m
íe

nt
as

 
C

I 
-D

id
ác

tic
a d

e 
la

 E
xp

re
si

on
 C
or

po
ra

l. 
pe

da
gb

gi
ca

s de
 de

sa
rr

ol
lo

 pe
rs

on
al

. A
pl

ic
ac

ib
n y

 u
so

 en
 la

 en
se

na
nz

a 
de

 0
 a

 1
2 

ai
io

s.
 



D
E

N
O

M
IN

A
C

Id
N

 
T 

E
xp

re
si

bn
 D
in

ám
ic

a:
 

el
 C

ue
rp

o y
 la

 V
oz

 

A
ct

iv
id

ad
es

 A
cu

at
lc

as
 

A
ct

iv
id

ad
es

 D
ep

or
tiv

as
 en

 la
 

N
at

ur
al

ez
a 

Ju
eg

os
 y 
D

ep
or

te
s P

op
ul

ar
es

 

In
ve

st
ig

ac
í6

n E
du

ca
tiv

a 

3.
 M

A
TE

R
IA

S
 O

P
TA

TI
V

A
S

 (e
n 

su
 c

as
o)

 

C
R

f?
D

IJ
O

S
 

T 
To

la
le

s 

6 6 6 

1 re
6r

lc
a 

1 11
5 

18
5 

1,
s 1 

P
r&

tk
X

X
 

cl
ln

ic
os

 

5 

, 

4,
s 

4,
s 

4,
s 5 

B
R

E
V

E
 D
E

S
C

R
IP

C
ld

N
 D
E

L C
O

N
TE

N
ID

O
 

E
l c

ue
rp

o y
 la

 vo
z c

om
o h

er
ra

m
ie

nt
as

 de
 e

xp
re

si
ón

 y 
cr

ea
ci

bn
. 

C
on

ce
pt

o y
 c

la
si

fic
ac

l6
n d

e 
la

s a
ct

iv
id

ad
es

 ac
u6

tic
as

. A
ct

iv
id

ad
es

 
ac

ua
tic

as
 ed

uc
at

iv
as

 y u
til

ita
ria

s.
 P
rin

ci
pl

os
hí

dr
od

in
~m

ic
os

. 
D

id
ac

tic
a 

de
 lo

s e
st

ilo
s d

e n
at

ac
ib

n y
 d

e l
os

 de
po

rte
s a

cu
at

ic
es

. A
ct

iv
id

ad
es

 
ac

ua
tic

as
re

cr
ea

tlv
as

.P
ra

ct
ic

ad
el

as
di

fe
re

nt
es

ac
tiv

id
ad

es
ac

ua
tic

as
. 

C
on

ce
pt

oa
ct

ua
ld

el
as

ac
tiv

id
ad

es
en

la
na

tu
ra

le
za

.M
ed

io
se

du
ca

tlv
os

 
de

 la
s a

ct
iv

id
ad

es
 en

 la
 n

at
ur

al
ez

a.
 A
ct

itu
de

s,
 va

lo
re

s y
 n

or
m

as
 de

 
la

s a
ct

iv
id

ad
es

. P
rá

ct
ic

a d
e 

di
fe

re
nt

es
 ac

tiv
id

ad
es

 en
 la

 n
at

ur
al

ez
a 

y 
an

6l
is

is
 de

 su
 co

nt
en

id
o e

du
ca

tiv
o.

 

C
on

ce
pt

o y
 t

eo
ría

s d
el

 ju
eg

o 
po

pu
la

r. V
al

or
 ed

uc
at

iv
o d

el
 ju

eg
c 

po
pu

la
r. D

ep
or

te
 po

pu
la

r y
 d

ep
or

te
 al

te
rn

at
iv

o.
 P

rá
ct

ic
a y

 v
al

or
 

ed
uc

at
iv

o d
el

 de
po

rte
 po

pu
la

r. 

In
tro

du
cc

i6
n a

 la
 in

ve
st

ig
ac

ib
n e

n 
el

 c
am

po
 de

 la
s 

ci
en

ci
as

 de
 la

 
ed

uc
ac

id
n.

 M
et

od
ol

og
ía

s.
 D
is

ef
io

 y 
ap

lic
ac

ib
n d

e 
un

 p
ro

ye
ct

o d
e 

in
ve

st
ig

ac
ib

n e
du

ca
tiv

a.
 

C
rB

di
to

s to
ta

le
s p

ar
a o

pl
at

iv
as

 
- 

po
r c

ic
lo

 cl
 

I 

- 
cu

rs
o 

1 
Ll

 

V
IN

C
U

LA
C

IÓ
N

 A
 A

R
E

A
S

 D
E

 
C

O
N

O
C

IM
IE

N
TO

 

-D
id

O
ct

ic
a d

e 
la

 E
xp

re
sl

ón
 C
or

po
ra

l. 
-D

id
ac

tic
a d

e 
la

 E
kp

re
si

bn
 M
us

ic
al

. 

-E
du

ca
ci

bn
 Fí
si

ca
 y 
D

ep
or

tiv
a.

 

-E
du

ca
ci

bn
 Fí
si

ca
 y 
D

ep
or

tiv
a,

 

-E
du

ca
ci

bn
 Fi
si

ca
 y 

D
ep

or
tiv

a.
 

-D
id

O
ct

ic
a d

e 
la

s C
ie

nc
ia

s S
oc

ia
le

s.
 

-M
ét

od
os

 de
 In

ve
st

ig
ac

ib
n y

 D
ia

gn
ós

tlc
o 

en
 E

du
ca

ci
bn

. 



ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 Y

 O
R

G
AN

IZ
AC

IO
N

 D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
: 

D
E

 V
IC

 

1.
 E

ST
R

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 D

E
L 

PL
AN

 
D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

1.
 P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

C
O

N
D

U
C

EN
TE

 A
 L

AO
BT

EN
C

IO
N

 
D

EL
TI

TU
LO

 O
FI

C
IA

L 
D

E
 

I 
M

AE
ST

R
O

. 
E

S
P

E
C

IA
LI

D
A

D
 

D
E

 E
D

U
C

A
C

ló
N

 
Fí

SI
C

A 
I 

2.
 E

N
SE

N
AN

ZA
S 

D
E

 
P

R
IM

E
R

 
C

IC
LO

 

3.
 C

EN
TR

O
 U

N
IV

ER
SI

TA
R

IO
 R

E
S

P
O

N
S

A
B

LE
 D

E
 L

A
 O

R
G

AN
IZ

AC
IO

N
 D

E
L 

P
LA

N
 D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

FA
C

U
LT

AD
 

D
E

 E
D

U
C

AC
I6

N
 

-1
 

4.
 C

A
R

G
A

 
LE

C
TI

VA
 

G
LO

BA
L 

20
7 

C
R

ED
IT

O
S 

D
is

tri
bu

ci
ón

 d
e 

lo
s 

cr
éd

ito
s 

5.
 

S
E

.E
X

IG
E

 
TR

AB
AJ

O
 

0 
PR

O
YE

C
TO

 
FI

N
 

D
E

 C
AR

R
ER

A,
 

0 
E

X
A

M
E

N
 

0 
P

R
U

E
B

A
 

G
EN

ER
AL

 
N

E
C

E
S

A
R

IA
 

P
A

R
A

 O
BT

EN
ER

 
E

L 
Ti

TU
LO

 
I”o

l 

6.
 

m
 

S
E

 O
TO

R
G

+,
 

PO
R

 
EO

U
IV

AL
EN

C
IA

. 
C

R
ÉO

-S
 

A
: 

m
 

PR
kT

IC
AS

 
E

N
 E

M
P

R
E

S
A

S
, 

IN
ST

IT
U

C
IO

N
ES

 
P

irB
Ll

C
A

S
 

0 
P

R
IV

A
D

A
S

. 
ET

C
. 

Ix
I 

TR
AB

AJ
O

S 
A

C
A

D
iM

IC
A

M
E

N
TE

 
D

IR
IG

ID
O

S 
E

 I
N

TE
G

R
AD

O
S 

E
N

 E
L 

P
LA

N
 

D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

Ix
I 

ES
TU

D
IO

S 
R

EA
LI

ZA
D

O
S 

E
N

 
E

L 
M

AR
C

O
 

D
E

 C
O

N
VE

N
IO

S 
IN

TE
R

N
AC

IO
N

AL
ES

 
SU

SC
R

IT
O

S 
PO

R
 

LA
 U

N
IV

ER
SI

D
AD

 

0 
O

TR
AS

 
A

C
TI

V
ID

A
D

E
S

 

-E
XP

R
ES

IÓ
N

. 
E

N
 S

U
 C

AS
O

, 
D

E
 L

O
S 

C
R

ÉD
IT

O
S 

O
TO

R
G

AD
O

S:
 

^.
.._

,_
_.

-_
_.

.-_
._

_ 
?‘

__
__

.._
_.

__
__

...
._

__
...

. 
I .

__
. C
R

ÉD
IT

O
S.

 

-E
XP

R
ES

IÓ
N

 
D

E
L 

R
EF

ER
EN

TE
 

D
E

 L
A

E
Q

U
IV

A
LE

N
C

IA
 

e.
..e

~~
~%

&
%

&
!! 

._
_.

_.
._

__
__

_.
__

._
..~

...
~~

..~
 

--_
._

-_
.. 

7.
 

An
O

S 
AC

AD
ÉM

IC
O

S 
E

N
 Q

U
E 

S
E

 E
ST

R
U

C
TU

R
A 

E
L 

P
LA

N
, 

PO
R

 C
IC

LO
S:

 

- 
l.p

C
IC

LO
 

13
) 

AR
O

S 

- 
2.

* 
C

IC
LO

 
n 

AÑ
O

S 

6.
 D

IS
TR

IB
U

C
IÓ

N
 

D
E

 L
A

 C
AR

G
A 

LE
C

TI
V

A
 

G
LO

BA
L 

PO
R

 A
Ñ

O
 A

C
AD

EM
IC

O
. 

(‘1
 

At
iO

AC
AO

ÉM
lC

O
 

TO
TA

L 
TE

6R
IC

O
S 

l 

PR
kT

lC
O

SI
 

C
Lk

lC
O

S 



II.
 O

R
G

AN
R

AC
IO

N
 

D
E

L 
P

IA
N

 
D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

1.
 b

) 
O

rd
en

ac
ió

n 
te

m
po

ra
l 

1 
.c

) 
P

er
io

do
 

m
in

im
o 

de
 e

sc
ol

ar
id

ad
: 

3 
añ

os
. 

- 
La

 U
ni

ve
rs

id
ad

 
di

ve
rs

ifi
ca

rá
 

la
s 

m
at

er
ia

s 
op

ta
tiv

as
 

en
 a

si
gn

at
ur

as
 

cu
at

tim
es

tra
le

s 
de

 6
 c

r8
di

to
s 

ca
da

 
un

a.
 

1.
b)

 
O

rd
en

ac
ió

n 
te

m
po

ra
l 

de
 l

as
 a

si
gn

at
ur

as
. 

As
ig

na
tu

ra
 

C
ua

tri
m

es
tre

 
C

ré
di

to
s 

Pr
im

er
 

cu
rs

o 

D
id

ác
tic

a 
G

en
er

al
 

Ps
ic

ol
og

ía
 

de
 l

a 
Ed

uc
ac

ió
n 

y 
el

 D
es

ar
ro

llo
 

en
 E

da
d 

Es
co

la
r 

Ed
uc

ac
ió

n 
Ar

tís
tic

a 
y 

su
 D

id
ác

tic
a 

Le
ng

ua
 

y 
Li

te
ra

tu
ra

 
y 

su
 D

id
ác

tic
a 

Te
or

ia
s 

e 
In

st
itu

ci
on

es
 

C
on

te
m

po
rá

ne
as

 
de

 E
du

ca
ci

ón
 

N
ue

va
s 

Te
cn

ol
og

ía
s 

Ap
lic

ad
as

 
a 

la
 E

du
ca

ci
ón

 

C
on

oc
im

ie
nt

o 
de

l 
M

ed
io

 
N

at
ur

al
, 

S
oc

ia
l 

y 
C

ul
tu

ra
l 

M
at

em
át

ic
as

 
y 

su
 D

id
ác

tic
a 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s 

S
eg

un
do

 
cu

rs
o 

Ed
uc

ac
ió

n 
Fi

sr
a 

y 
su

 D
id

ác
tic

a 

Pr
ác

ric
as

 
I 

Ba
se

s 
Ps

ic
op

ed
ag

óg
ic

as
 

de
 l

a 
Ed

uc
ac

ió
n 

Es
pe

ci
al

 

Ba
se

s 
Bi

ol
óg

ic
as

 
y 

Fi
si

ol
óg

ic
as

 
de

l 
M

ov
im

ie
nt

o 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

l 
C

en
tro

 
Es

co
la

r 

Ap
re

nd
iz

aj
e 

y 
D

es
ar

ro
llo

 
M

ot
or

 

2 
O

pt
at

iv
id

ad
 

y 
Li

br
e 

El
ec

ci
ón

 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s 

A
nu

al
 

A
nu

al
 

A
nu

al
 

A
nu

al
 

C
ua

tri
m

es
tra

l 

C
ua

tri
m

es
tra

l 

C
ua

tri
m

es
tra

l 

C
ua

tri
m

es
tra

l 

10
,s

 

9 13
.5

 

12
 6 4.
5 

-6
- 4,

5 

66
 

A
nu

al
 

9 

A
nu

al
 

1s
 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
8 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
8 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
4,

s 

C
ua

tri
m

es
tra

l 
6 18
 

68
,5

 

Te
rc

er
 

cu
rs

o 

Pr
ác

tic
as

 
II 

Te
or

ia
 

y 
Pr

ác
tic

a 
de

l 
Ac

on
di

ci
on

am
ie

nt
o 

Ft
si

co
 

Ed
uc

ac
ió

n 
Fí

si
ca

 y
 s

u 
D

id
ác

tic
a 

II 

Ps
lc

om
ot

ric
id

ad
 

y 
Ex

pr
es

ió
n 

C
or

po
ra

l 

S
oc

io
lo

gi
a 

de
 l

a 
Ed

uc
ac

ió
n 

Id
io

m
a 

Ex
tra

nj
er

o 
y 

su
 D

id
ác

tic
a 

D
pt

at
iv

id
ad

 
y 

Li
br

e 
El

ec
ci

ón
 

A
nu

al
 

A
nu

al
 

A
nu

al
 

C
ua

tri
m

es
tra

l 

C
ua

tri
m

es
tra

l 

C
ua

tri
m

es
tra

l 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s 

1s
 9 9 8 6 4.

5 

21
 

72
.5

 

To
da

s 
la

s 
as

qn
aw

ra
s 

op
fa

fiv
as

 s
on

 c
ua

tn
m

es
lra

le
s.

 


